
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 
 
Edital nº 25/2018 – CAV/UDESC 

 
CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias -  

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   AGRONOMIA do 1º semestre de 2018, conforme segue: 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

 
 
 

1 

 
 
 

Alexsander Baümel 

 
 
 

18/06/2018 

 
 
 

10:00 

 

 
Sala de Reuniões 

PPGPV 

 

 
Assistência em Sementes 
Milho e Soja 

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO ARRUDA 
DE SOUZA 
Ex3: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

 
 

2 

 
 
Aline Melo dos Santos 

 
 
06/06/2018 

 
 
08:30 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
 
Pecuária de Corte 

Or: OLIVIO CIPRANDI  

Ex2: ANDRÉ FISCHER 
SBRISSIA 
Ex3: IVAN PEDRO DE 
OLIVEIRA GOMES 

 
 
 

3 

 

 
Andressa Mendes dos Santos 
Fernandes 

 
 
 

15/06/2018 

 
 
 

08:00 

 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 

 
Produção de Sementes de 
Arroz 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 

Ex2: DAVID JOSE MIQUELLUTI 
Ex3: CRISTHYANE GARCIA 
ARALDI 

 
4 

 
Celio Camargo Vieira Neto 

 
08/06/2018 

 
10:00 

 
Sala de Reuniões 

PPGPV 

 
Fitopatologia 

Or: RICARDO TREZZI CASA 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex3: Evandro Zacca Ferreira 

 
 

5 

 
 
Dahise Brilinger 

 
 
07/06/2018 

 
 
16:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
Entomologia - Manejo de 
Insetos Praga 

Or: MARI INES CARISSIMI 
Ex2: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 
Ex3: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 

 

 
6 

 

 
Daniel Gilberto Costa 

 

 
20/06/2018 

 

 
08:00 

 
 

Sala de Reuniões 
da Agronomia 

 
Assistência Técnica e 
Pesquisa na Soja, Algodão e 
Milho 

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex2: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 

 
7 

 

 
Fernando Postai 

 

 
18/06/2018 

 

 
14:00 

 
 

Sala de Reuniões 
da Agronomia 

 
 
Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

Or: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 
Ex2: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
Ex3: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 

 

 
8 

 

 
Guilherme Cruz Duarte 

 

 
13/06/2018 

 

 
14:00 

 
 

Sala de Reuniões 
da Agronomia 

 

 
Fruticultura 

Or: CRISTIANO ANDRÉ 
STEFFENS 
Ex2: MARCELO ALVES 
MOREIRA 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 
 

9 

 
 
Isadora Dalbem Schuerne 

 
 
11/06/2018 

 
 
 10:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
 
Fruticultura 

Or: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex2: LEO RUFATO 
Ex3: MAYARA CRISTIANA 
STANGER 

 
 
10 

 
 
José Roberto Rodrigues 

 
 
18/06/2018 

 
 
16:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
 
Plantas de Lavoura 

Or: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 
Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 
 
11 

 
 
Juliano Vieira Cardoso 

 
 
12/06/2018 

 
 
10:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
 
Plantas de Lavoura 

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 
Ex2: LUIS SANGOI 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 
 
12 

 
 
Larissa Matos Fernandes 

 
 
15/06/2018 

 
 
08:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
Horticultura e Paisagismo 

Or: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 
Ex2: Moisés Savian 
Ex3: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 

 

 
13 

 

 
Lediane Bisol 

 

 
18/06/2018 

 
 

 

 10:00 

 
 

Sala de Reuniões 
da Agronomia 

 

 
Produção Vegetal 

Or: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 
Ex2: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 
Ex3: MAYARA CRISTIANA 
STANGER 

 
14 

 
Leonardo Lückemeyer Pucci 

 
08/06/2018 

 

 

 14:00 

 
Patologia Aviária 

 
Bovinocultura de Corte e 
Assistência Técnica 

Or: JOSE CRISTANI 
Ex2: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 
Ex3: OLIVIO CIPRANDI 

 

 
15 

 

 
Leonardo Ribas de Souza 

 

 
19/06/2018 

 

 
 

 10:00 

 
 

Sala de Reuniões 
PPGPV 

 
Assistência Técnica na Cultura 
do Algodão, Soja e Milho 

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex2: MAYARA CRISTIANA 
STANGER 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 

 
16 

 

 
Lucas Pedrotti Drabach 

 

 
18/06/2018 

 

 
08:30 

 

 
Sala 202 da Agronomia 

 
 
Manejo de Plantas de 
Lavoura 

Or: LUCIANO COLPO 
GATIBONI 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex3: Daniel João Dall'Orsoletta 

 
 
17 

 
 
Luíza Oening Chaves 

 
 
11/06/2018 

 
 
16:00 

 
Departamento da 

Agronomia 

 
 
Defesa Sanitária 

Or: GERMANO GÜTTLER 
Ex2: DAVID JOSÉ MIQUELUTTI 
Ex3: NICOLE TREVISANI 

 
 
18 

 
 
Mayeve Didomenico Melo 

 
 
21/06/2018 

 
 
10:00 

 
Sala Reuniões 

Agronomia 

 
 
Fisiologia Vegetal 

Or: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
Ex2: CRISTIANO ANDRÉ 
STEFFENS 
Ex3: Paula Iaschitzki Ferreira 

 

 
19 

 

 
Nikolas Bressan Tallamini 

 

 
05/06/2018 

 

 
14:00 

 

 
Sala Zoo 

 
 
Integração Lavoura- 
Pecuária 

Or: ANDRÉ FISCHER 
SBRISSIA 
Ex2: DIMAS ESTRASULAS DE 
OLIVEIRA 
Ex3: Paulo Gonçalves Duchini 

 
20 

 
Rafaela Alves dos Santos 
Peron 

 
08/06/2018 

 
10:00 

Sala 2 da Pós-
graduação Ciência 
do Solo 

 
Horticultura 

Or: OSMAR KLAUBERG FILHO 
Ex2: JULIO CESAR PIRES 
SANTOS 
Ex3: Ana Carolina Lovatel 

 
21 

 
Renan Carneiro da Cunha 
Silveira 

 
14/06/2018 

 
14:00 

 
Auditório da 

Biotecnologia 

 
Extensão Rural 

Or: LETICIA SEQUINATTO 
Ex2: MARI LUCIA CAMPOS 
Ex3: Josie Moraes Mota 

 
 
22 

 
 
Vilmar Pandolfo Junior 

 
 
27/06/2018 

 
 
14:00 

 
Sala de Reuniões 

da Agronomia 

 
Assistência Técnica em 
Plantas de Lavoura 

Or: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 

 
Lages(SC), 29 de maio de 2018 

 
 
 

_________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 


